
Администрация 
муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» 
Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2025 г. г. Боровск

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие системы образования 
муниципального образования муниципального 
района «Боровский район»

№

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального 
образования муниципального района «Боровский район», постановлением 
администрации муниципального образования муниципального района «Боровский 
район» от 29.07.2024 №1147 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 
оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
муниципального района «Боровский район»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие системы образования 
муниципального образования муниципального района «Боровский район», 
утвержденную постановлением администрации муниципального образования 
муниципального района «Боровский район» от 07.11.2024 №1898, изменения, 
изложив Характеристику муниципальной программы «Развитие системы 
образования муниципального образования муниципального района «Боровский 
район» и Детализированный перечень мероприятий муниципальной программы 
«Развитие системы образования муниципального образования муниципального 
района «Боровский район» в новой редакции (Приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Л.Г. Спиченкова



Приложение
к постановлению главы администрации 

муниципального образования муниципального 
района "Боровский район'1 

"23"______ 01_____ 2025г. № 53

Характеристика
муниципальной программы "Развитие системы образования муниципального образования муниципального района "Боровский район"

Е ди н и ц а
и зм ер ен и я

В есо в о е
зн а ч е н и е

Г о д ы  р е а л и за ц и и  П р о г р а м м ы Ц е л е в о е  (с у м м а р н о е )  зн а ч е н и е

2025 2026 2027 2028 2029 2030 зн а ч е н и е
ГОД

д о ст и ж е н и я
Программа, всего 2 355 221,3 1 776 436,4 1 897 126,5 1 897 126,5 1 897 126,5 1 897 126,5 11 720 163,9 2030

В т.ч.: 0,0
федеральный бюджет 84 655,6 83 825,7 182 815,0 182 815,0 182 815,0 182 815,0 899 741,2 2030

областной бюджет 1 536 773,9 1 090 829,6 1 111 318,8 1111 318,8 1 111 318,8 1 111 318,8 7 072 878,6 2030
бюджет муниципального образования 733 791,8 601 781,1 602 992,8 602 992,8 602 992,8 602 992,8 3 747 544,1 2030

Цель Программы: создание условий для эффективного развития 
образования, направленного на обеспечение 100% доступности 
современного качественного образования в соответствии с запросами 
общества и государства тыс.руб.

2 355 221,3 1 776 436,4 1 897 126,5 1 897 126,5 1 897 126,5 1 897 126,5 11 720 163,9 2030

Показатель 1 Цели Программы: доля детей в возрасте до 7 лет, 
получающих дошкольное образование, в общей численности детей 
в возрасте до 7 лет, нуждающихся в дошкольном образовании

% 100 100 100 100 100 100 2030

Показатель 2 Цели Программы: доля детей в возрасте от 5 до. 18 
лет, охваченных дополнительным образованием, в общей 
численности населения в возрасте от 5 до 18 лет

% 85 90 90 90 90 95 2030

ПРОЕКТНАЯ ЧАСТЬ, всего
В т.ч.: 50 309,28 50 621,76 172 260,42 0,00 0,00 0,00 273 191,46
федеральный бюджет 50 309,28 50 621,76 150 293,98 0,00 0,00 0,00 251 225,02
областной бюджет 0,00 0,00 20 754,74 0,00 0,00 0,00 20 754,74
бюджет муниципального образования - 0,00 0,00 1211,70 0,00 _ . 0,00 0,00 1 211,70
Направление 1 Региональный проект, входящий в национальный 
проект "Поддержка семьям" тыс.руб 0,0 0,0 56 361,7 0,0 0,0 0,0 56 361,7

Капитальный ремонт и оснащение образовательных организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования

тыс.руб 0,0 0,0 56 361,7 0,0 0,0 0,0 56 361,7

Направление 2 Региональный проект, входящий в национальный 
проект "Все лучшее детям" тыс.руб 0,0 0,0 64 808,2 0,0 0,0 0,0 64 808,2

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем 
образования тыс.руб 0,0 0,0 64 808,2 0,0 0,0 0,0 64 808,2



Направление 3 Региональный проект, входящий в национальный 
проект "Молодежь и дети" тыс. руб 50 309,3 50 621,8 51 090,5 51 090,5 51 090,5 51 090,5 305 293,0

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 
образовательных организаций, реализующих образовательные 
программы начального общего образования, образовательные 
программы основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования

тыс.руб 50 309,3 50 621,8 51 090,5 51 090,5 51 090,5 51 090,5 305 293,0

ПРОЦЕССНАЯ ЧАСТЬ, всего
К о м п л ек с  п р о ц е с сн ы х  м ер о п р и я т и й  « Р а зв и т и е  с и ст е м ы  

д о ш к о л ь н о г о  о б р а зо в а н и я »
тыс.руб 496 526,5 1 526,5 1 526,5 1 526,5 1 526,5 I 526,5 504 159,0 2030

Направление 1 Развитие сети образовательных организаций тыс.руб 495 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 495 000,0 2030
Направление 2 Повышение качества образования тыс.руб 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 6 000,0 2030
Направление 4
Выплата компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, посещающими образовательные организации, находящиеся 
на территории Калужской области и реализующие образовательную 
программу дошкольного образования

тыс.руб 526,5 526,5 526,5 526,5 526,5 526,5 3 159,0 2030

К оп л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я т и й  " Р а зв и т и е  си ст е м ы  о б щ ег о 1 180,0 1 180,0 1 180,0 1 180,0 1 180,0 1 180,0 7 080,0 2030о б р а зо в а н и я "

Направление 1 Развитие сети образовательных организаций тыс.руб 80 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80 000,0 2030

Направление 2 Выплата компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные 
организации, находящиеся на территории Калужской области и 
реализующие образвательную программу дошкольного образования

тыс.руб 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 180,0 2030

Направление 3 Повышение качества образования тыс.руб 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 6 000,0 2030
Направление 4 Развитие воспитательного пространства тыс.руб 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 900,0 2030
Направление 5 Реализация школьных инициатив тыс.руб 600,0 600,0 600,0 0,0 0,0 0,0 1 800,0 2030

К о м п л ек с  п р о ц е с сн ы х  м ер о п р и я т и й  « Р а зв и т и е  с и ст ем ы  
д о п о л н и т е л ь н о г о  о б р а зо в а н и я »

тыс.руб 50,0 - 50,0 50Д 50,0 50,0 50,0 300,0 2030

Направление 2 Повышение качества образования тыс.руб 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2030
Направление 3 Развитие воспитательного пространства тыс.руб 50,0 -------- 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 300,0 2030

К о м п л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я т и й  « О р г а н и за ц и я  п и т а н и я ,  
м ед и ц и н ск о е  о б е сп е ч е н и е , ф о р м и р о в а н и е  зд о р о в о г о  о б р а за  

ж и зн и »
тыс.руб 123 983,6 119 886,1 118 937,6 118 937,6 118 937,6 118 937,6 719 620,3 2030

Направление 1 Укрепление материально-технической базы 
школьных пещнблоков и медицинских кабинетов тыс.руб 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 3 500,0 21 000,0 2030

Направление 2 Обеспечение питанием обучающихся 
общеобразовательных организаций тыс.руб 30 328,0 -27 900,8 27 950,7 27 950,7 27 950,7 27 950,7 170 031,5 2030



) J

Направление 3. Организация бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в 
муниципальных общеобразовательных организациях

тыс. руб. 50214,0 48 543,7 47 545,3 47 545,3 47 545,3 47 545,3 288 939,0 2030

Направление 4 Оказание мер социальной поддержки по 
предоставлению бесплатного горячего питания отдельным 
категориям граждан, обучающимся в организациях, 
осуществляющих образовательную деятельность, находящихся в 
ведении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Калужской области, в соответствии с областным 
законодательством

тыс.руб 20 368,9 20 368,9 20 368,9 20 368,9 20 368,9 20 368,9 122 213,5 2030

Направление 5. Пропоганда здорового образа жизни тыс.руб 11 000,0 11 000,0 11 000,0 11 000,0 11 000,0 11 000,0 66 000,0 2030

Направление 6 Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков

тыс.руб 1 663,6 1 663,6 1 663,6 1 663,6 1 663,6 1 663,6 9 981,6 2030

Направление 7 Организация отдыха и оздоровления детей и 
подростков тыс.руб 6 909,1 6 909,1 6 909,1 6 909,1 6 909,1 6 909,1 41 454,6 2030

К о м п л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я т и й  « О б е с п е ч е н и е  б езо п а с н о с т и  
о б р а зо в а т ел ь н ы х  о р г а н и за ц и й »

тыс.руб 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 330 000,0 2030

Направление 1 Создание безопасных условий организации 
образовательного процесса тыс.руб 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 55 000,0 330 000,0 2030

К о м п л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я т и й  " О д а р е н н ы е  дет и " тыс.руб 750,0 750,0 ___ 750,0 750,0 750,0 750,0 4500,0 ; ------2030

Направление 1 Выявление и поддержка одаренных детей тыс.руб 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 750,0 4 500,0 2030
К о м п л ек с  п р о ц е с сн ы х  м ер оп р и я т и й  « Р а зв и т и е  к а д р о в о г о  

п о т ен ц и а л а  си ст ем ы  о б р а зо в а н и я »
тыс.руб 6 317,2 6 317,2 6 317,2 6 317,2 6 317,2 6 317,2 36 652,8 . 2030

Направление 1 Обеспечение и стемулирование педагогическими 
кадрами тыс.руб 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 1 000,0 5 160,0 2030

Направление 2 Социальная поддержка педагогических кадров тыс.руб 5 317,2 5 317,2 5 317,2 5 317,2 5 317,2 5 317,2 31 492,8 2030

К о м п л ек с  п р о ц ессн ы х  м ер о п р и я т и й  " П о в ы ш ен и е  
э н ер г о эф ф ек т и в н о ст и  зд а н и й  о б р а зо в а т ел ь н ы х  о р га н и за ц и й "

тыс.руб 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 5 400,0 2030

Направление 1 Повышение энергоэффективности зданий тыс.руб 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 900,0 5 400,0 ; 2030

ОБЕСПЕЧИВАЮЩАЯ ЧАСТЬ

Направление 1 Создание условий для осуществления присмотра и 
ухода (дошкольное образование) тыс.руб 56 362,0 56 362,0 56 362,0 56 362,0 56 362,0 56 362,0 338 171,8 2030

Направление 2 Создание условий для осуществления 
присмотра и ухода за детьми в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях (дошкольное образование) тыс.руб
70 771,2 70 771,2 70 771,2 70 771,2 70 771,2 70 771,2 424 627,2 ' 2030

3 724,8 3 724,8 3 724,8 3 724,8 3 724,8 3 724,8 22 348,8 2030



Направление 3 Обеспечение государственных гарантий реализации 
прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного 
образования в муниципальных дошкольных образовательных 
организациях, находящихся на территории Калужской области, 
финансовое обеспечение получения дошкольного образования в 
частных дошкольных образовательных организациях, находящихся 
на территории Калужской области (дошкольное образование)

тыс.руб 392 346,8 392 346,8 392 346,8 392 346,8 392 346,8 392 346,8 2 354 080,7 2030

Направление 3 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений (дошкольное образование) тыс.руб 256 768,2 256 768,2 256 768,2 256 768,2 256 768,2 256 768,2 1 540 609,5 2030

Направления 4
Подготовка дошкольных образовательных
организаций к осенне- зимнему периоду (промывка и опрессовка
отопительной системы) (дошкольное образование)

тыс. руб. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2030

Направление 5 Получение общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 
общего образования в муниципальных общеобразовательных 
организациях, находящихся на территории Боровского района, 
обеспечение дополнительного образования детей в 
муниципальных общеобразовательных организациях, находящихся 
на территории Калужской области, финансовое обеспечение 
получения дошкольного, начального общего, основного общего, 
среднего общего образования в частных общеобразовательных 
организациях, находящихся на территории Калужской области, 
осуществляющих общеобразовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию по основным 
общеобразовательным программам (общее образование)

тыс.руб — 590 969,6 590 969,6 590 969,6 590 969,6 590 969,6 590 969,6 3 545 817,8 
i

2030

Направление 6 Финансовое обеспечение ежемесячных денежных 
выплат работникам муниципальных общеобразовательных 
учреждений, находящихся на территории Калужской области и 
реализующих программ начального общего, основного общего, 
среднего общего образования (общее образование)

тыс.руб 831,2 831,2 831,2 .831,2 831,2 831,2

U

4 987,2 ; 2030

Напаравление 5 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений (общее образование) тыс.руб 115 155,9 115 155,9 115 155,9 115 155,9 115 155,9 115 155,9 690 935,з; 2030

Направление 6 Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений (дополнительное образование) тыс.руб “-------- ■ - 26 931,4 26 931,4 ~ 26 931,4 26 931,4 26 931,4 161 588,6 2030

Направление 7 "Централизованная бухгалтерия" (кадровый 
потенциал) тыс.руб 12 629,7 12 629,7 12 629,7 12 629,7 12 629,7 12 629,7 75 778,2: 1 2030

Направление 8 "Методический кабинет" (кадровый потенциал) тыс.руб 6 845,9 6 845,9 6 845,9 6 845,9 6 845,9 6 845,9 41 075,5' 2030

Направление 9 "Хозяйственная группа"(кадровый потенциал) тыс.руб 6 268,0 6 268,0 6 268,0 6 268,0 6 268,0 6 268,0 37 607,8 ....2030



Детализированный перечень
мероприятий муниципальной программы "Развитие системы образования муниципального 

образования муниципального района «Боровский район»" на 2025 год

Единица
измерения

Весовое
значение

Целевое
значение

Объем ш нансирования П рограммы по уровням бюджета

всего, в т.ч.
федеральный

бюджет
областной

бю джет

бюджет
муниципального

образования
1 2 3 4 5 6 7 8

П рограмма, всего, ты с. руб. 2 355 221,3 84 655,7 1 536 773,9 733 791,8
Цель Программы хоздание условий для эффективного развития 
образования, направленного на обеспечение 100% доступности 
современного качественного образования в соответствии с запросами 
общ ества и государства

тыс. руб. 2 060 150,5 0,0 1 500 144,1 560 006,4

Показатель 1 Цели Программы: доля детей в возрасте до 7 лет, 
получающих дошкольное образование, в общ ей численности детей в 
возрасте до 7 лет, нуждающихся в дош кольном образовании

% 100

П оказатель 2 Цели Программы: доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных дополнительным образованием, в общей численности 
населения в возрасте от 5 до 18 лет

% 90

П РО ЕКТН АЯ ЧАСТЬ
Направление 1 Региональный проект, входящ ий в национальный проект 
"М олодежь и дети"

тыс.руб 50 309,3 50 309,3 0,0 0,0

Показатель 1 Обеспечение выплаты ежемесячного денежного 
вознаграждения за классное руководство педагогическим работникам 
государственных и муниципальных образовательных организаций

ед. 322 100 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1 Ежемесячное денежное вознаграждение за классное 
руководство педагогическим работникам государственных и 
муниципальных образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы начального общего образования, 
образовательные программы основного общ его образования, 
образовательные программы среднего общего образования

тыс.руб 50 309,3 50 309,3 0,0 0,0

КО М П Л ЕКСЫ  П РО Ц ЕССН Ы Х М ЕРО ПРИЯТИЙ
К омплекс процессных мероприятий «Развитие системы  
дош кольного образования» ты с. руб 100 0 496 526,5 0,0 446 026,5 50  500,0

Направление 1 Развитие сети образовательных организаций тыс. руб 0 0 495 000,0 0,0 445 500,0 49 500,0
Показатель 1 Количество новых мест, созданных в дош кольных 
образовательных организациях

мест 140 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 2 Доступность дош кольного образования % 100 0 0,0 0,0 0,0 0,0



М ероприятие 1 Приведение нормативно-правовой базы отдела 
образования и образовательных организаций в соответствии с 
действующим законодательством

тыс. руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 2 Подготовка нормативно-правовой базы вновь 
открываемых образовательных организаций

тыс. руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 3 Разработка проекто-сметной документации тыс. руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0
М ероприятие 4 Открытие дополнительных мест в ДОО, в том  числе за 
счет проведения капитального рем онта здания детского сада в д. 
М итяево

тыс. руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 5 Строительство, реконструкция и капитальный (текущий) 
ремонт зданий (помещений) и  приобретение зданий (помещ ений) для 
реализации программ дош кольного образования

тыс. руб 0 0 495 000,0 0,0 445 500,0 49 500,0

Показатель 1 Количество новых мест, созданных в дош кольных 
образовательных организациях мест 160 0,0 0,0 0,0 0,0

Показатель 2 Доступность дош кольного образования % 100 0,0 0,0 0,0 0,0
Направление 2 Повышение качества образования тыс. руб 0,13 0 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0
Показатель 1
Удельный вес численности обучающ ихся образовательных организаций,

% 0,0 0,0

t

реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
соответствующую требованиям федерального государственного 
образовательного стандарта, в общ ей численности обучающ ихся в 
образовательных организаций, реализую щ их образовательную 
программу дошкольного образования

0,00 42 0,0
* 1 
• 0,0

Показатель 2
Доступность дошкольного образования % 0,00 100 0,0 0,0 0,0 ■' 0,0

М ероприятие 1
Создание современной образовательной среды, обеспечиваю щ ей 0 0,00 0 1 000,0 0,0 0,0 : 1 000,0
качество образования ............. . . . __ _. \ - ... ___ . ____ . . __
М ероприятие 2
Создание условий для получения образования детьми-инвалидами и 0 0,00 0 0,0 0,0 0,0 0,0
детьми с ограниченными возможностями здоровья

М ероприятие 3
Повышение квалификации педагогических работников и  управленческих 
кадров системы дошкольного образования

0 0,00 0 0,0 0,0 0,0 0,0
* • 4 '*■

М ероприятие 4
Проведение конкурсных мероприятий для ДОО тыс. руб 0,00 0 0,0 0,0 0,0 0,0



Направление 4 Выплата компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми, посещ ающ ими образовательные организации, 
находящиеся на территории Калужской области и реализую щ ие 
образовательную программу дошкольного образования

тыс. руб 0,10 0 526,5 0,0 526,5 0,0

Показатель 1
Доля заявителей из числа родителей (законных представителей) детей 
посещающих образовательные организации, находящ иеся на территории 
Боровского района и реализую щ ие образовательную программу 
дошкольного образования, которым осуществлена выплата компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещ аю щ ими 
образовательные организации, находящиеся на территории Боровского 
района и реализующие образовательную программу дош кольного 
образования, от общего числа заявителей, имею щих право на выплату 
компенсации родительской платы за присмотр и  уход за детьми, 
посещающими образовательные организации, находящ иеся на 
территории Боровского района и реализующие образовательную  
программу дошкольного образования

0 0,00 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1 Выплата компенсации родительской платы  за присмотр и 
уход за детьми, посещ ающ ими образовательные организации,

0,00 526,5находящиеся на территории Боровского района и реализую щ ие 
образовательную программу дошкольного образования

тыс. руб 0 526,5 0,0 0,0

Коплекс процессных мероприятий "Развитие системы  общ его  
образования" ты с.руб 0 0 81 780,0 0,0 30,0 : 81 750,0

Направление 1 Развитие сети образовательных организаций тыс.руб 80 000,0 0,0 0,0 80 000,0
Показатель 1 Количество мест, созданных для получения общего 
образования

мес. 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Направление 2 Выплата компенсации родительской платы  за  присмотр и 
уход за детьми, посещ аю щ ими образовательные организации,

тыс.руб ...  0 о 30,0 0,0 30,0 _ _  0,0

образвательную программу дошкольного образования ..... . • >; , .  .  .

Показатель 1 .Доступность дошкольного образования % 100 0 0,0 0,0 0,0 ■ 0,0
Направление 3 Повыш ение качества образования тыс.руб 0 0 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0
Показатель 1.Создание необходимых условий для проведения 
государственной итоговой аттестации % 100 0 0,0 0,0 0,0 '• 0,0

Показатель 2. Создание равных возможностей для получения
% 100 0 0,0 0,0 0,0 • 0,0

*
М ероприятие 1. Подготовка и  проведение государственной итоговой 
аттестации тыс.руб 0 0 680,0 0,0 0,0 680,0*■ *



М ероприятие 2.П риобретение современного оборудования для 
обновления материально-технической базы общ еобразовательных 
организаций

тыс. ру б 0 0 100,0 0,0 0,0 100,0

М ероприятие 3.Проведение учебных сборов обучающ ихся тыс.руб 0 0 10,0 0,0 0,0 10,0
М ероприятие 4. Проведение церемонии награждения выпускников 
школ медалью "За особые успехи в учении"

тыс.руб 0 0 10,0 0,0 0,0 10,0

М ероприятие 5. Компенсация затрат на проезд к месту учебы и обратно 
обучающихся из многодетных семей и прож иваю щ их в сельской тыс.руб 0 0 200,0 0,0 0,0 200,0
местности.
Направление 4 Развитие воспитательного пространства тыс.руб 0 0 150,0 0,0 0,0 150,0
Показатель 1 Количество детей, принимаю щих участие в конкурсных 
мероприятиях и соревнованиях различного уровня

0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1. Проведение образовательных чтений, семинаров, 
круглых столов по вопросам воспитания и образования

тыс.руб 0 0 30,0 0,0 0,0 30,0

М ероприятие2.Проведение районных и участие в областных 
физкультурно-спортивных мероприятиях, 
туристических слетах, соревнованиях и др.

тыс. руб. 0 0 40,0 0,0 0,0 40,0

М ероприятие 3. Проведение районных и участие в областных, 
региональных и международных конкурсах, конференциях

тыс.руб. 0 0 30,0 0,0 0,0 30,0

М ероприятие 4.Экскурсионные поездки обучающ ихся по историческим 
и памятным местам Боровского района и Калужской области тыс. руб. 0 0 50,0 0,0 0,0 ’ 50,0

Направление 5 Реализация школьных инициатив тыс. руб 0 0 600,0 0,0 0,0 600,0
Показатель 1 Обеспечение участия общ еобразовательных организаций в 
проекте "Ш кольные инициативы" ед. 0 100 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1 Реализация ш кольных инициатив тыс.руб 0 0 600,0 0,0 0,0 600,0
Комплекс процессных мероприятий «Развитие системы  
дополнительного образования» ты с.руб 0 0 50,0 0,0 0,0 50,0

Направление 1. Повыш ение качества образования тыс.руб 0 1 0,0 0,0 _ 0,0 0,0
Направление 1. П оказатель 1. Доля воспитанников и обучающ ихся 
охваченных дополнительным образованием

0 0 0 0,0 0,0 0,0 • 0,0

М ероприятие 1.Н аправления 1. Создание новых м ест в образовательных . - _ — Т Т -Г --.. .....  : ........... ........  . ----- ---------—

организациях различных типов для реализации дополнительных 
общеразвивающих программ вех направленностей

тыс.руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 2. Направления 1. Обновление условий получения 
дополнительного образованияюснащ ение современным оборудованием и тыс.руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0
средствами обучения ‘ -
М ероприятие 3. Направления 1. Внедрение новых дополнительных 
общеобразовательных программ дополнительного образования.

тыс.руб 0 0 . 0,0 0,0 0,0 0,0 ■



') )

М ероприятие 4 .Направления 1 .Создание и обновление общедоступного 
путеводителя по дополнительным общ еобразовательным программам

тыс.руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

Направление 2. Развитие воспитательного пространства тыс.руб 0 1 50,0 0,0 0,0 50,0
Направление 2. П оказатель 1. Увеличения числа детей,участвую щих в 
воспитательных мероприятиях

0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1. Направления 2. Районный фестиваль детских 
организаций "Фемидо" тыс.руб 0 0 20,0 0,0 0,0 v 20,0

М ероприятие 2. Направления 2 .Развитие кадетского движения тыс.руб 0 0 15,0 0,0 0,0 15,0
М ероприятие 3. Направления 2. Участие в конкурсных мероприятиях 
регионального и федерального уровней.

тыс.руб 0 0 15,0 0,0 0,0 15,0

Комплекс процессных мероприятий «О рганизация питания, 
медицинское обеспечение, формирование здорового образа жизни» ты с.руб 0 0 123 983,6 34  346,4 35 798,6 53 838,7

Направление 1. Укрепление материально-технической базы ш кольных 
пещнблоков и медицинских кабинетов тыс.руб 0 0 3 500,0 0,0 0,0 3 500,0

1.1. Приобретение и обновление оборудования, в том  числе для 
пищеблоков

тыс. руб 0 0 3 000,0 0,0 0,0 1 3 000,0

1.2. Обновление мебели тыс. руб 0 0 300,0 0,0 0,0 : 300,0
1.3. Приобретение медицинского оборудования для медкабинетов и 
обновление медицинских аптечек

тыс. руб 0 0 200,0 0,0 0,0 ‘ 200,0

Направление 2. Обеспечение питанием обучающ ихся 
общеобразовательных организаций тыс.руб 0 0 30 328,0 0,0 0,0 J  30 328,0

Показатель 1 Направления 2- доля детей,получающ ихя питание % 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0
2.1. Обеспечение питанием тыс.руб 0 0 30 328,0 0,0 0,0 '3 0  328,0
Обеспечение двухразовым питанием обучающ ихся из многодетных 
семей и детей с ОВЗ тыс.руб 0 0 19 260,0 0,0 0,0 ; 19 260,0

Обеспечение обедами учащ ихся из социально незащ ищ енных семей,
тыс.руб 0 0 5 635,6 0,0 0,0 ’ 5 635,6посещающих ГПД

Организация питания учащихся 1-11 классов (не льготные категории)
тыс.руб 0 .V. .0.. 5 432,3 0,0 0,0 , J  5 432,3 • , :

Направление 3. Организация бесплатного горячего п и т а н и я -----
обучающихся, получающ их начальное общее образование в 
муниципальных общ еобразовательных организациях

тыс.руб 0 0
«

5 0 2 1 4 ,0 34 346,4 13 356,9 : 2 510,7

Направление 4 Оказание мер социальной поддерж ки по предоставлению 
бесплатного горячего питания отдельным категориям граждан,
обучающимся в организациях, осущ ествляющ их образовательную 
деятельность, находящихся в ведении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Калужской области, в соответствии с 
областным законодательством

тыс.руб 0 0 20 368,9 0,0 20 368,9 . * 0,0



Направление 6. Пропоганда здорового образа жизни тыс.руб 0 0 11 000,0 0,0 0,0 11 000,0
6.1. Участие в областных мероприятиях, пропагандирующ их здоровый 
образ жизни, в Неделях здоровья (доставка обучающ ихся и приобретение 
призов), организация и проведение районных спортивных конкурсов и 
мероприятий

тыс.руб 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

6.2. Ежегодный медицинский осмотр и гигиеническая подготовка 
работников

тыс.руб 0 0 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0

6.3. Акарицидная обработка территорий образовательных организаций, 
лабораторное обследование песка

тыс.руб 0 0 1 200,0 0,0 0,0 ; 1 200,0

6.4. Специальная оценка условий труда тыс.руб 0 0 400,0 0,0 0,0 400,0
6.5. Приобретение дезинфицирующ их средств и приборов для 
обеззараживания воздуха

тыс.руб 0 0 400,0 0,0 0,0 : 400,0

6.6. Проведение производственного контроля тыс.руб 0 0 3 000,0 0,0 0,0 •* 3 000,0
Направление 7. Организация отдыха и  оздоровления детей и подростков

тыс.руб 0 0 1 663,6 0,0 0,0 1 663,6i

Показатель 1 Направления 7 - количество детей, охваченных отдыхом в 
лагерях с дневным пребываием детей

чел. 0 0 0,0 0,0 0,0 1 0,0

7.1. Организация отдыха и оздоровления детей и подростков тыс.руб 0 0 1 663,6 0,0 0,0 •; 1 663,6
Обеспечение отдыха и оздоровления детей тыс.руб 0 0 713,6 0,0 0,0 • 713,6
Обеспечение подвоза детей к месту отдыха и  оздоровления. Оплата 
экскурсионных поездок

тыс.руб 0 0 850,0 0,0 0,0 L  850,0

Выделение грантов главы администрации М О М Р «Боровский район» 
детям, принимающим активное участие в спортивных мероприятиях

тыс.руб 0 0 0,0 0,0 0,0 ■’ 0,0

Приобретение питьевой воды, антибактериальных средств тыс.руб 0 0 100,0 0,0 0,0 100,0
Направление 8. Организация отдыха и оздоровления детей

тыс.руб 0 0 6 909,1 0,0 2 072,7 4  836,4

Комплекс процессных мероприятий «О беспечение безопасности  
образовательны х организаций» i__ ты с.руб 0 1 55 000,0 0,0 0,0 > 55 000,0

Направление 1 Создание безопасных условий организации
тыс.руб 0 Я 19 670,5 0,0 0,0 : 19 670,5образовательного процесса

Направление 1. М ероприятие 1. Приобретение (перезаправка, ремонт) 
первичных средств пожаротуш ения

тыс.руб 0 0 700,0 0,0 0,0 : 700,0

Направление 1. М ероприятие 2. Выполнение огнезащ итной обработки 
деревянных конструкций, экспертизы качества огнезащ итной обработки

тыс.руб 0 0 900,0 0,0 0,0 900,0

Направление 1. М ероприятие 3. Установка (ремонт, модернизация) 
системы АПС и  системы оповещ ения при пожаре

тыс.руб 0 о 3 720,0 0,0 0,0 ' 1 3 720,0

Направление 1. М ероприятие 4. П риобретение и  монтаж  оборудования 
по выводу сигнала АПС на центральный «Пульт 01» тыс.руб 0 05. 900,0 0,0 0,0 900,0•



Направление 1. М ероприятие 5. Ремонт (замена) ограждения по 
периметру тыс.руб 0 0 4 000,5 0,0 0,0 4 000,5

Направление 1. М ероприятие б.Установка (монтаж) дополнительных 
въездных ворот тыс.руб 0 0 600,0 0,0 0,0 600,0

Направление 1. М ероприятие 7. Ремонт (замена, модернизация) системы 
наружного видеонаблюдения тыс.руб 0 0 700,0 0,0 0,0 700,0

Направление 1. М ероприятие 8. Установка (ремонт, модернизация) 
системы внутреннего видеонаблюдения тыс.руб 0 0 500,0 0,0 0,0 500,0

Направление 1. М ероприятие 9.У становка (замена, ремонт) наружного 
освещения тыс.руб 0 0 500,0 0,0 0,0 500,0

Направление 1. М ероприятие 10.Приобретение средств индивидуальной 
защиты тыс.руб 0 0 250,0 0,0 0,0 250,0

Направление 1. М ероприятие 11.Установка (приобретение, замена) 
металлических дверей (входных, запасных выходов) тыс.руб 0 0 500,0 0,0 0,0 500,0

Направление 1. М ероприятие 12.Установка (приобретение, замена) 
противопожарных дверей тыс.руб 0 0 600,0 0,0 0,0 600,0

Направление 1. М ероприятие 13.Установка межэтажных дверей тыс.руб 0 0 400,0 0,0 0,0 400,0
Направление 1. М ероприятие 14.3амена (ремонт) и приобретение 
комплектующих для домофонной системы

тыс.руб 0 0 800,0 0,0 0,0 800,0

Направление 1. М ероприятие 15.Ремонт пож арных (эвакуационных) 
лестниц

тыс.руб 0 0 250,0 0,0 0,0 ■ 250,0

Направление 1. М ероприятие 16.Испытание наруж ных пожарных 
(эвакуационных) лестниц

тыс.руб 0 0 250,0 0,0 0,0 250,0

Направление 1. М ероприятие 17.Ремонт системы противопожарного 
водопровода (пожарных гидрантов, кранов, рукавов и  тд.), проведение 
периодических испытаний (проверок)

тыс.руб 0 0 250,0 0,0 0,0 250,0

Направление 1. М ероприятие ^.Э ксплуатационны е испытания 
(измерения) электрооборудования и электрических установок тыс.руб 0 0 250,0 0,0 0,0 s 250,0

Направление 1. М ероприятие 19.Приобретение (монтаж) устройств
тыс.руб 0 0 г 250,0 0,0 0 0 -ч -2 5 0 ,0  .защитного заземления

Направление 17 М ероприятие 20.Приобретение стендов по пожарной, 
ангитеррористической, электробезопасности, дорож ной безопасности, 
охране труда, технике безопасности

тыс.руб 0 ~ 0 — 150,0 0,0 0,0 ^ 150,0 --------•

Направление 1. М ероприятие 21.П риобретение планов эвакуации, знаков 
пожарной безопасности тыс.руб 0 0 200,0 0,0 0,0 200,0

Направление 1. М ероприятие 22.У становка (ремонт, модернизация) 
системы контроля и  управления доступом (турникеты) тыс.руб 0 0 800,0 0,0 0,0 . 800,0

Направление 1. М ероприятие 23 .Приобретение бесконтактных карт для 
системы контроля и управления доступом (турникетов) тыс.руб 0 0 200,0 0,0 0,0 200,0



Направление 1. М ероприятие 24.3амена (модернизация) системы 
тревожной сигнализации тыс.руб 0 0 300,0 0,0 0,0 300,0

Направление 1. М ероприятие 25.Установка (ремонт, модернизация) 
автономной системы экстренного оповещения тыс.руб 0 0 800,0 0,0 0,0 800,0

Направление 1. М ероприятие 26.Установка (ремонт, модернизация) 
охранной сигнализации тыс.руб 0 0 900,0 0,0 0,0 900,0

Направление 2 Услуги по физической охране тыс.руб 0 1 35 329,5 0,0 0,0 35 329,5
Комплекс процессных мероприятий "Одаренные дети" тыс.руб 750,0 0,0 0,0 750,0
Направление 1 Выявление и поддержка одаренных детей тыс.руб 750,0 0,0 0,0 750,0
Показатель 1 Направления 1 Доля обучающихся, участвующ их в 
олимпиадах, научных конференциях, спортивных соревнованиях, 
творческих конкурсах различных уровней

% 50 <

Проведение муниципального и участие в региональном этапе 
Всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным 
предметам

тыс.руб 12,00 0,0 0,0 12,00

Районная научно-практическая конференция «Ю ные исследователи» тыс.руб 0,00 0,0 0,0 0,00
Районная научно-практическая конференция «М олодость -  науке» тыс.руб 0,00 0,0 0,0 0,00
Районная научно-исследовательская конференция для младш их 
школьников «Хочу все знать»

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 Г  0,00

М униципальный тур олимпиады по ОПК «Русь Святая, храни веру 
православную»

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 ■ 0,00

Районный турнир по английскому языку «IN TIM E» среди обучающихся 
8-11 классов

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 1 0,00

М униципальные конкурсы по легоконструированию и начальному 
техническому моделированию

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 ! -  0,00

М униципальный этап турнира по шахматам «Ю ный ш ахматист» среди 
команд общеобразовательных организаций Боровского района тыс.руб 0,00 0,0 0,0 ; о,оо

М униципальный этап «Всероссийского конкурса чтецов «Ж ивая
тыс.руб .0,00 0 0 0,0 ; 0,00классика»

Районный праздник «День детства» тыс.руб 10,00 0,0 0,0 J 10,00
0,0Районный праздник чествования талантливых детей тыс.руб 15,00 0,0 . 15,00

Выплата грантов главы администрации Боровского района тыс.руб 121,00 0,0 0,0 121,00
Доска почета «Дети -  наше будущее» тыс.руб 179,00 0,0 0,0 179,00
Елка главы администрации муниципального образования 
муниципального района «Боровский район»

тыс.руб 413,00 0,0 0,0 413

Проведение муниципального этапа и участие в региональном этапе 
спортивных соревнований «Президентские игры» и  «Президентские 
состязания»

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 : 0,00



Проведение районных и участие в областных научно- практических 
конференциях обучающихся

тыс.руб 0,00 0,0 0,0 0,00

Оплата проезда и путевок одаренным детям тыс .руб 0,00 0,0 0,0 0,00
Приобретение новогодних костюмов тыс.руб 0,00 0,0 0,0 0,00
К ом плекс процессны х м ер о п р и яти й  « Р а зв и т и е  кадрового  
п о тен ц и ала  си стем ы  образован ия»

ты с.руб 1 0 6 317,2 0,0 0,0 6 317,2

Направление 1 Стимулирование работников образовательных 
организаций

тыс.руб 0,03 0 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0

Показатель 1 Направления 1: удельный вес педагогов и руководителей 
образовательных организаций, прош едш их повыш ение квалификации % 0 30 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 1 Направления 1 Перспективное прогнозирование 
потребности в педагогических кадрах образовательных организаций тыс.руб. 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

М еропроиятие2 Н аправления!. Ф ормирование резерва руководящ их ! 
кадров

тыс.руб. 0 15 0,0 0,0 0,0 0,0

М ероприятие 3 Н аправления!.О беспечение повыш ения квалификации 
специалистов отдела образования, руководителей, педагогических 
работников учреждений образования, И М К  через центры, институты 
повышения квалификации, семинары, форумы и т.д. (оплата курсов,

тыс.руб. 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0

семинаров по договору) .

М ероприятие 4 направлдения1. Проведение:
- районного конкурса профессионального мастерства «Я в педагогике 
нашел свое призвание..»
- торжественного мероприятия, посвящ енного Дню учителя

тыс.руб. 0 300 340,0 0,0 0,0 : 340,0

М ероприятие 5 Направления 1. П одготовка специалистов по целевому 
направлению в учреждения профессионального образования по 
педагогическим специальностям

тыс.руб. 0 15 360,0 1 0,0 0,0 : 360,0

М еропиятие 6 Н аправления!.Выплата грантов главы администрации 
муниципального образования муниципального района «Боровский 
район» работникам системы образования

тыс.руб. 0 30 ; _ 300,0 0,0 0,0 .' 300,0

М ероприятие 7.Направления1. Торжественный приём молодых 
специалистов в педагогическое сообщ ество района

тыс.руб. 0 0 -------0,0 - 0,0 0,0 : 0,0 •

Направление 2 Социальная поддержка педагогических кадров тыс.руб 0,17 0 5 317,2 0,0 0,0 5  317,2

Показатель! Направления 2 количество работников образовательных 
организацийполучивших меры социальной поддержки

тыс. руб. 0 90 0,0 0,0 0,0 3 960,0

М ероприятие 1 Направления 2. Компенсация педагогическим 
работникам найма (поднайма) жилья

тыс.руб. 0 0 4 080,0 0,0 0,0 4 080,0

М ероприятие 2 Направления 2.. Компенсация за проезд работникам 
муниципальных образовательных организаций

тыс.руб. 0 0 1 237,2 0,0 0,0 1 237,2



)
К ом п лекс  процессны х м ер о п р и яти й  "П о в ы ш ен и е  
эн ергоэф ф екти вн ости  зданий  о б р азо в ател ь н ы х  о р ган и зац и й "

т ы  с. руб 900,0 0,0 0,0 900,0

Направление 1 Повыш ение энергоэффективности зданий тыс.руб 900,0 0,0 0,0 900,0
К О М П Л Е К С Ы  О Б Е С П Е Ч И В А Ю Щ И Х  М Е Р О П Р И Я Т И Й

Р азв и ти е  си стем ы  д о ш к о ль н о го  о б разован и я»
Направление 1 Создание условий для осуществления присмотра и ухода 
за детьми

тыс. руб 5,10 0 56 362,0 0,0 0,0 : 56 362,0

Направление 2 Создание условий для осуществленияприсмотра и ухода 
за детьми в муниципальных дош кольных образовательных организациях тыс. руб 11,36 0 74 496,0 0,0 70 771,2 ; 3 724,8

Направление 3 Обеспечение государственных гарантий реализации прав 
на получение общедоступного и бесплатного дош кольного образования в 
муниципальных дошкольных образовательных организациях, 
находящихся на территории Калужской области, финансовое 
обеспечение получения дош кольного образования в частных 
дошкольных образовательных организациях, находящихся на территории 
Калужской области Расходы на обеспечение деятельности 
муниципальных учреждений

тыс. руб 56,96 0 392 346,8 0,0 392 346,8

3

: о,о

*

Направление 3 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений

тыс. руб 26,35 0 256 768,2 0,0 0,0 ;256 768,2

Направления 4 Подготовка дош кольных образовательных 
организаций к осенне- зимнему периоду (промывка и  опрессовка 
отопительной системы

тыс. руб 0,00 0 0,0 0,0 0,0 ; о,о

Р азв и ти е  си стем ы  общ его о б разован и я
Направление 5. Ф инансовое обеспечение ежемесячных денежных выплат 
работникам муниципальных общ еобразовательных учреждений, 
находящихся

тыс.руб 0,00 0 831,2 0,0 831,2 :  0,0

Направление б.Получение общедоступного и бесплатного дошкольного, •

начального общего, основного общего, среднего общ его образования в . £ ! £  -
муниципальных общ еобразовательных организациях, находящихся на ---- • • . . ■ ~ г:~хг
территории Боровского района, обеспечение дополнительного 
образования детей в муниципальных общ еобразовательных 
организациях, находящихся на территории Калужской области, 
финансовое обеспечение получения дошкольного, начального общего, 
основного общего, среднего общего образования в частных 
общеобразовательных организациях, находящихся на территории

тыс.руб 0,00 0 590 969,6 0,0 590 969,6 1 0,0

; ■ •
. у — •

Калужской области, осуществляющих общеобразовательную 
деятельность по имеющим государственную аккредитацию по основным
общеобразовательным программам



Напаравление 8. Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений

тыс.руб 0,00 0 115 155,9 0,0 0,0 115 155,9

Развитие системы дополнительного образования 0 0,00 0 0,0 0,0 0,0 0,0
Развитие системы  дополнительного образования

Направление 6 Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
учреждений (дополнительное образование)

тыс.руб. 0,00 0 26 931,4 0,0 0,0 26 931,4

Развитие кадрового потенциала системы  образования
Направлени 10 Централизованная бухгалтерия тыс.руб. 0,00 0 12 629,7 0,0 0,0 12 629,7

Направление 11 Информационно-методический кабинет тыс.руб. 0,00 0 6 845,9 0,0 0,0 6 845,9
Направление 12 Хозяйственнл-экспрлуатационная группа тыс.руб 0,00 0 6 268,0 0,0 0,0 6 268,0


